Habent Yspani martires et confessores inter sanctos sanctissimos ; habent doctores inter doctos doctissimos ; habent mundi sapientes inter ceteros peritos sapientissimos ; habent et milites strenuos inter ceteros milites mundi precipue animosos. Quorum animositas et audacia tam feruida est, ut non solum illos, uerum etiam patriam nonnunquam in periculum ducat. Sunt etiam post triumphos ualde clementes ; qui ut uirtuosi permaneant, principe indigent sapiente. Nam quis poterit mortalium tante uirtutis resistere uiris, si sapientia preueniat illos ? De hiis quidam sapiens eorum mores subtiliter considerans dicit : « Hesperus est bellis promptus uictis que benignus, impaciens, fortis, audax, dans uulnera mortis ; peruolat ingenio gaudens in munere dando ». O quam cautus debet esse qui fortibus et sapientibus dominatur ! O quam beatus et gloriosus est princeps qui habet huiuscemodi populos regere, dummodo ipse sapientia gubernetur et suorum sapientum consilio perfruatur ! Nichil enim deest illi, eo quod habeat sanctissimos apostolos, martires fortissimos et doctores doctissimos, per quos sanctam fidem accepit catholicam. Non oportet eum in fide nutare, quia non per qualescumque uiles personas, sed per sanctissimas et generoso sanguine nobilissimas Dei leges accepit. Imitetur igitur eos fide, sanctitate sequatur, et eorum prudentia decoretur, quorum natalibus generoso sanguine sociatur. Habet etiam Yspanie princeps uiros consilii, quos natura sapientia fecit insignes ; habet, ut dictum est, milites bellicosos, et etiam pedites agiles et animosos, cum

⁸³⁹ *Ibid.*, IV, 83, l. 50-52 et 64-66, p. 322-323.

⁸⁴⁰ Georges MARTIN, *Les Juges de Castille...*, p. 206 : « Malgré un respect affiché (non sans quelque emphase) de la bipartition œuvrée par le sang – base de la sociologie médiévale – c'est bien sur les lumières de l'Église que le prince est engagé à se guider : sur le savoir et la sagesse (sur la *sapientia*) des clercs, pour mieux résister aux « vertus » ambiguës d'une chevalerie que mène l'*audacia*, et dont il convient d'enfermer l'ardeur dans la fonction guerrière. Mentalité de clerc, dira-t-on. Pour n'être pas nouvelles, ces conceptions n'en laissent pas moins transparaître – dans les duplicités sémantiques de leur énoncé (*virtus* : vertu, ou force ? *audacia* : hardiesse, ou arrogance ?) – un sentiment anti-chevaleresque particulièrement vif ».

*quibus potest bellorum forcia exercere et muros ferreos penetrare ; habet preterea patriam fertilem et ditissimam, que suis consuevit habundanter et delitiose temporalia bona conferre*⁸⁴¹.